
 

ACCADEMIA DELLA CRUSCA
Villa Medicea di Castello

Via di Castello 46 – 50141 Firenze
http://www.accademiadellacrusca.it

Tel. 055-454277/8
 

DETERMINA DIRIGENZIALE
NUMERO 266 DEL 30-12-2022

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNALE (2023-2025) DI COPERTURA
ASSICURATIVA IN FAVORE DELL'ACCADEMIA DELLA CRUSCA – CIG Z69395BFB6
 
  

 
La Segretaria amministrativa dell’Accademia della Crusca,
 
VISTI:

- il Decreto del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo (MIBACT) dell’8
settembre 2011 relativo all’approvazione del vigente Statuto dell’Accademia;
- l’art. 1, comma 3, del vigente Statuto il quale dispone che “l’Accademia è un’istituzione di alta
cultura, avente personalità giuridica pubblica. Gode di autonomia scientifica, organizzativa e
finanziaria, ed è soggetta alla vigilanza del Ministero per i beni e le attività culturali. Ai sensi
dell’art. 33, comma sesto, della Costituzione della Repubblica Italiana, è dotata di proprio
ordinamento statutario e può emanare regolamenti interni per disciplinare il funzionamento dei
propri organi”;

 
CONSIDERATO che con determina del Presidente n. 153 del 28 settembre 2022 è stato disposto di
assumere con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato, con qualifica di personale dirigente di
seconda fascia del Comparto Funzioni Centrali, la vincitrice della selezione pubblica per Segretario
amministrativo, la dott.ssa Delia Ragionieri, con decorrenza dal 1° ottobre 2022;
 
RICHIAMATI:

-  l’art. 18 del sopracitato Statuto che prevede la figura del Segretario amministrativo e ne definisce
i compiti;
-  il Contratto individuale di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato di Dirigente di
seconda fascia (prot. interno n. 2396 del 29 settembre 2022) tra l’Accademia e la dott.ssa Delia
Ragionieri in cui all’art. 3 si definiscono le mansioni, gli obiettivi e i risultati;
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e in particolare il comma 2 dell’art. 32;
 
VISTO il Regolamento per lavori, servizi e forniture dell’Accademia della Crusca approvato dal
Consiglio direttivo in data 16 gennaio 2017 con delibera n. 23 CD/2017 e successivamente modificato
con le delibere n. 317 del 30 ottobre 2017 e n. 78 del 14 ottobre 2019;
 
CONSIDERATO CHE:

-        il Consiglio direttivo n. 139 del 21 ottobre 2022, ha deciso di avviare una procedura
negoziata, con confronto concorrenziale informale, per l’affidamento triennale del servizio di
copertura assicurativa in favore dell’Accademia della Crusca (polizze impianti e
apparecchiature elettroniche, furto, incendio, responsabilità civile e rischi diversi), per tre anni
(36 mesi), per una spesa massima stimata di € 25.000,00 (IVA esente per applicazione dell’art.

http://www.accademiadellacrusca.it


10 D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633);
-        con determina a contrarre dirigenziale n. 184 del 27 ottobre 2022 è stato disposto di
svolgere il confronto concorrenziale informale, applicando il criterio del miglior rapporto
qualità/prezzo, a seguito di pubblicazione sul sito dell’Accademia di apposito Avviso di
manifestazione di interesse;
-        il giorno 21 novembre 2022, con Avviso pubblicato sul sito nella sezione bandi di gara (alla
pagina https://accademiadellacrusca.it/it/contenuti/avviso-di-manifestazione-di-interesse-per-l-
affidamento-del-servizio-triennale-2023-2025-di-copertur/31041) gli operatori sono stati
invitati a presentare manifestazione d’interesse e contestuale offerta;
-        nessun operatore economico ha fatto pervenire manifestazione di interesse e contestuale
offerta nel termine previsto del giorno 5 dicembre 2022 entro le ore 12:00;
-        il 6 dicembre 2022, alle ore 10:00, la RUP, dott.ssa Delia Ragionieri, coadiuvata da idoneo
supporto, ha dichiarato che l’avviso di manifestazione di interesse di cui sopra è andato deserto,
per mancanza di offerte presentate;
-        la copertura assicurativa è essenziale per garantire la continuità di servizio;
-        il contratto in essere scadrà il 31 dicembre 2022;

 
VISTO il preventivo presentato dalla società Chiodini Consulting s.r.l. (prot. interno n. 3249 del 19
dicembre 2022) che per una spesa massima stimata di € 22.506,68 offre copertura assicurativa in favore
dell’Accademia della Crusca comprensiva di polizze impianti e apparecchiature elettroniche, furto,
incendio, responsabilità civile e rischi diversi e servizi aggiuntivi così come descritto nell’offerta che
qui si intende integralmente richiamata;
 
RITENUTO che i costi preventivati da Chiodini Consulting s.r.l. per l’affidamento in oggetto siano
congrui;
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della società Chiodini Consulting s.r.l. attraverso la richiesta
del DURC online (numero protocollo INAIL_34570251; data richiesta 12/09/2022 scadenza validità
10/01/2023);
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa n. 27 del bilancio di previsione 2022
per accogliere la spesa massima stimata;

 
DISPONE

 
-        di affidare, mediante trattativa sul MePA, a Chiodini Consulting s.r.l. il servizio di
copertura assicurativa in favore dell’Accademia, per un periodo di 36 mesi, a decorrere dal 1°
gennaio 2023, e per una spesa massima stimata di € 22.506,68 (imposte di legge incluse); 
-        di autorizzare la spesa, da imputare come segue: € 7.502,23 sul capitolo di spesa n. 27 del
bilancio di previsione 2023; € 7.502,23 sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di
previsione 2024 e € 7.502,23 sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2025;
 

Ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, viene nominata Responsabile unico del procedimento la
Segretaria amministrativa dott.ssa Delia Ragionieri.
 
 
 
 

La Segretaria amministrativa
Dott.ssa Delia Ragionieri

  
 



===============================================================
Documento informatico sottoscritto con firma digitale che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi dell’art. 24 del
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale). Il presente documento è conservato ai sensi dell’art. 3-bis
del d.lgs. 82/2005.
 
 

 


